
MUNICIPIO DE DESCANSO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.138/0001-97CNPJ: (49) 3623-0161

89910-000 - Descanso

Telefone:
Av. Marechal Deodoro, 146 - CentroEndereço:

Nr.:   39/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

133/2023

26/10/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/11/2023
Pregão presencial
39/2023 - PR
133/2023

AQUSIÇÃO DE OFICINAS DE RECREAÇÃO AOS USUÁRIOS DO SERVIÇO DE
CONVICÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS NO MUNICIPIO DE
DESCANSO/SC, COMO FORMA DE DESENVOLVER HABILIDADES NOS
VARIADOS EIXOS DE TRABALHO, COM DINÂMICA E ATRATIVIDADE.

Participante: ARTES DA BERE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 OFICINA DE ARTES CUSTOMIZADAS PARA OS USUÁRIOS DO

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS. A
OFICINA DE ARTES CUSTOMIZADAS VISA COMPLEMENTAR O
TRABALHO SOCIAL DESENVOLVIDO NO SCFV, BUSCANDO O
CONHECIMENTO DOS MÉTODOS E O APRIMORAMENTO CONTÍNUO
ATRAVÉS DA ARTE, ESTIMULANDO A CRIATIVIDADE, MELHORA DA
COORDENAÇÃO MOTORA E CONCENTRAÇÃO, ATRAVÉS DE
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO QUE PODE CONTER CUSTOMIZAÇÃO
DE CANECAS; BOLO CENOGRÁFICO; ART QUILING; MARMORIZAÇÃO;
AEROGRAFIA; RESINA EPÓXI; ARTE MINIATURISTA; PEÇAS PARA
DECORAÇÃO DE FESTA; TOY ART; CERÂMICA PLÁSTICA; SABONETES
ARTESANAIS; APLICAÇÃO DE VIDRO LÍQUIDO; PINTURA COM RELEVO
EM VIDRO; PORCELANA FRIA/BISCUIT E DEMAIS TRABALHOS SE QUE
FAÇAM NECESSÁRIOS NO DECORRER DA OFICINA, DESDE QUE EM
COMUM ACORDO ENTRE DEMANDANTE A CONTRATADA. DESTACA-
SE QUE A OFICINA PODERÁ ACONTECER NAS SEGUNDAS, TERÇAS,
QUARTAS, QUINTAS E SEXTAS-FEIRAS, CONFORME NECESSIDADE
DO DEMANDANTE, NOS TURNOS MATUTINO E VESPERTINO, EM
HORÁRIO A SER COMBINADO. AINDA, FAZ-SE NECESSÁRIO, ALÉM
DAS HORAS TRABALHADAS DURANTE A OFICINA COM OS USUÁRIOS
DO SCFV, PERÍODOS DE PLANEJAMENTO JUNTAMENTE COM A
EQUIPE DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –
CRAS. EXIGÊNCIAS: QUE O OFICINEIRO POSSUA EXPERIÊNCIA
PRÁTICA NA OFICINA PROPOSTA.

600,000 HR 80,00 48.000,00

Total do Participante: 48.000,00

Participante: RAFAEL J MAURER

2 OFICINA DE VIOLÃO PARA OS USUÁRIOS DO SERVIÇO DE
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, COM O OBJETIVO
DE COMPLEMENTAR O TRABALHO SOCIAL DESENVOLVIDO NO SCFV
E FORNECER AO PARTICIPANTE OS RECURSOS TÉCNICOS (PRÁTICOS
E TEÓRICOS) QUE SÃO UTILIZADOS PARA EXECUÇÃO E
INTERPRETAÇÃO DO REPERTÓRIO, COMO INSTRUMENTISTA.
DESTACA-SE QUE A OFICINA PODERÁ ACONTECER NAS SEGUNDAS,
TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS E SEXTAS-FEIRAS, CONFORME
NECESSIDADE DO DEMANDANTE, NOS TURNOS MATUTINO E

325,000 HR 120,00 39.000,00



Página: 2 / 3

VESPERTINO, EM HORÁRIO A SER COMBINADO. AINDA, FAZ-SE
NECESSÁRIO, ALÉM DAS HORAS TRABALHADAS DURANTE A OFICINA
COM OS USUÁRIOS DO SCFV, PERÍODOS DE PLANEJAMENTO
JUNTAMENTE COM A EQUIPE DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS. EXIGÊNCIAS: QUE O OFICINEIRO
POSSUA EXPERIÊNCIA PRÁTICA NA OFICINA PROPOSTA.

Total do Participante: 39.000,00

Participante: RICARDO DUTRA DE CAMPOS 05388390900

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 OFICINA DE JIU JITSU PARA OS USUÁRIOS DO SERVIÇO DE

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, COM O OBJETIVO
DE COMPLEMENTAR O TRABALHO SOCIAL DESENVOLVIDO NO SCFV
E FORNECER AO PARTICIPANTE OS RECURSOS TÉCNICOS (PRÁTICOS
E TEÓRICOS) DESTA ARTE MARCIAL, ENSINADO NÃO SÓ A ARTE DO
JIU-JITSU, COMO TAMBÉM A FILOSOFIA DA ARTE MARCIAL,
DISCIPLINANDO-OS ATRAVÉS DA MESMA, QUE SÃO A LIBERDADE, A
DISCIPLINA, LEALDADE, EQUILÍBRIO, ESPÍRITO DE SOLIDARIEDADE,
ALÉM DE ESTIMULAR A AUTOESTIMA E MELHORAR O
CONDICIONAMENTO FÍSICO. DESTACA-SE QUE A OFICINA PODERÁ
ACONTECER NAS SEGUNDAS, TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS E
SEXTAS-FEIRAS, CONFORME NECESSIDADE DO DEMANDANTE, NOS
TURNOS MATUTINO E VESPERTINO, EM HORÁRIO A SER
COMBINADO. AINDA, FAZ-SE NECESSÁRIO, ALÉM DAS HORAS
TRABALHADAS DURANTE A OFICINA COM OS USUÁRIOS DO SCFV,
PERÍODOS DE PLANEJAMENTO JUNTAMENTE COM A EQUIPE DO
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS.
EXIGÊNCIAS: QUE O OFICINEIRO POSSUA EXPERIÊNCIA PRÁTICA NA
OFICINA PROPOSTA, ALÉM DE SER FAIXA PRETA FEDERADO NO
RESPECTIVO ÓRGÃO..

325,000 HR 140,00 45.500,00

Total do Participante: 45.500,00

Participante: SONIA ELI FERRABOLI 09321026975

3 OFICINA DE JOGOS RECREATIVOS PARA OS USUÁRIOS DO SERVIÇO
DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, COM O
OBJETIVO DE COMPLEMENTAR O TRABALHO SOCIAL DESENVOLVIDO
NO SCFV E PROPICIAR, ATRAVÉS DE ATIVIDADES LÚDICAS E
DIVERTIDAS, COM O USO DE JOGOS, BRINCADEIRAS DE RODAS
ENTRE OUTROS, O DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES
ESSENCIAIS PARA A FORMAÇÃO DA INDIVIDUALIDADE E
AUTOCONFIANÇA DOS USUÁRIOS, TRANSFORMANDO A DIVERSÃO
EM UMA EXPERIÊNCIA AMPLA E RICA EM APRENDIZADO COLETIVO.
DESTACA-SE QUE A OFICINA PODERÁ ACONTECER NAS SEGUNDAS,
TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS E SEXTAS-FEIRAS, CONFORME
NECESSIDADE DO DEMANDANTE, NOS TURNOS MATUTINO E
VESPERTINO, EM HORÁRIO A SER COMBINADO. AINDA, FAZ-SE
NECESSÁRIO, ALÉM DAS HORAS TRABALHADAS DURANTE A OFICINA
COM OS USUÁRIOS DO SCFV, PERÍODOS DE PLANEJAMENTO
JUNTAMENTE COM A EQUIPE DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS. EXIGÊNCIAS: QUE O OFICINEIRO
POSSUA EXPERIÊNCIA PRÁTICA NA OFICINA PROPOSTA.

300,000 HR 100,00 30.000,00

Total do Participante: 30.000,00

Total Geral: 162.500,00



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

14/11/2023Descanso,


